
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN MIGUEL ÁNGEL CÓRDOVA ÁLVAREZ - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA nº 4  /2023-2024 
Reunión :24-10-23  

SANCIONA AL:  

 
PARTIDO         : POSEIDON-BOADILLA B  
CATEGORIA    : ABSOLUTA FEMENINA  
CLUB  : POSEIDON   
SANCIONADO : DEPORTISTA SARA GUERRERO  
  
CAUSA : EN EL MINUTO 4:19 DEL SEGUNDO PERIODO SE EXPULSA DEFINITIVAMENTE DEL 

PARTIDO CON SUSTITUCIÓN A LOS 20 SEGUNDOS, MOSTRÁNDOLE TARJETA ROJA A LA JUGADORA 

NÚMERO 12 DEL EQUIPO LOCAL "C.W. POSEIDÓN" DOÑA SARA GUERRERO GARCÍA POR HUNDIR A 

UNA JUGADORA CONTRARIA CON LAS DOS MANOS DE MANERA EXCESIVA. AL FINALIZAR EL 

PARTIDO NO PIDE DISCULPAS.   
INFRACCIÓN  : LEVE. BRUTALIDAD CON UNA JUGADORA CONTRARIA  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.n) CONDUCTAS ANTIDEPORTIVAS. DEL REGLAMENTO DE 
DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : 2 PARTIDOS. ART.20.3.d. DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
 

 

 

 
PARTIDO         : CN CUATRO CAMINOS B -CIUDAD DE ALCORCON B  
CATEGORIA    : ABSOLUTO FEMENINO  
CLUB  : CN CUATRO CAMINOS  
SANCIONADO : CLUB CN CUATRO CAMINOS  
  
CAUSA :  LA BANDERA DEL EQUIPO VISITANTE ES DE COLOR VERDE EN VEZ DE AZUL. 
  
INFRACCIÓN  : LEVE. NO PRESENTAR LAS BANDERAS REGLAMENTARIAS  
TIPIFICACION  : ART.7.4.3) DE LAS NORMAS DE WATERPOLO 2023/2024 
                            ART.18.II.a) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : MULTA DE 20 EUROS. ART.20.3.c) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA 
F.M.N. 
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PARTIDO         : COLEGIO BRAINS B – COLEGIO MIRAMADRID   
CATEGORIA    : INFANTIL MASCULINO  
CLUB  : COLEGIO MIRAMADRID 
SANCIONADO :  JUGADOR DARIO MONTERO FERNANDEZ  
  

CAUSA : En el minuto 1:29 el jugador visitante número 6 del equipo visitante, Don Darío 

Montero Fernández, ha sido expulsado con tarjeta roja con sustitución por mandar callar a la grada en 

la celebración de un gol de su equipo   

INFRACCIÓN  :LEVE. INCORRECCION CON EL PUBLICO 
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.c) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA QUE ES LA PRIMERA SANCION EN SU VIDA 
DEPORTIVA COMO ATENUANTE, REDUCIENDO LA SANCION A AMONESTACION. 
ART.20.3.d) EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 
NOTA: PRESENTADO ESCRITO DE ALEGACIONES POR PARTE DEL COLEGIO MIRAMADRID 
SE ESTIMA EL ESCRITO POSITIVAMENTE 
 

 
 

  
PARTIDO         : CN POZUELO – AR CONCEPCION CIUDAD LINEAL  
CATEGORIA    : JUVENIL MASCULINO 
CLUB  : CN POZUELO  
SANCIONADO : ENTRENADOR ANTONIO LEAL ANDREU  
  

CAUSA En el minuto 03:44 del segundo periodo se le muestra tarjeta amarilla al entrenador del 

equipo local (C.N. POZUELO) D. Antonio Leal Andreu por dirigirse al árbitro vociferando “qué coño 

estás pitando, allí sí y aquí no” tras haber sido advertido previamente. Al finalizar el partido pide 

disculpas   

INFRACCIÓN  : LEVE.FALTA DE RESPETO AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.k) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE, REDUCIENDO LA SANCION A AMONESTACION. 
ART.20.3.d) EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA 
F.M.N.   
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PARTIDO         : COLEGIO BRAINS B – COLEGIO MIRAMADRID   
CATEGORIA    : INFANTIL MASCULINO  
CLUB  : COLEGIO MIRAMADRID 
SANCIONADO :    
  
CAUSA : EL COLEGIO MIRAMADRID PRESENTA UN ESCRITO DE RECLAMACION 

ALEGANDO: En la primera parte del partido, el jugador  nº 3 ALVARO DIMANUEL BARBERO 
del COLEGIO MIRAMADRID, tras una falta  pitada por el árbitro a su favor, fuera de la zona 
de 6 mts ( a 7 mts de la porteria contraria ) ,  realizó un tiro directo a porteria metiendo gol, 
siendo anulado por el árbitro XXXXXXXXX alegando que el jugador citado, NO HABIA 
MOVIDO LA PELOTA ANTES DEL TIRO, pitando falta y posesión de la pelota a favor del otro 
equipo.  
El partido acabo con el resulta do COLEGIO BRAINS B 7 – COLEGIO MIRAMADRID 7 
 

El error ( negligencia ) en la aplicación de la norma vigente del árbitro sobre el 
lanzamiento de faltas desde una distancia de 6 mts, ha tenido repercusión en el 
resultado final, restando 1 gol  legal al equipo del COLEGIO MIRAMADRID, pues la 
norma señala en la NORMATIVA WATERPOLO 2023/2024, en la pag.27, 
NORMATIVA  CAMPEONATO DE MADRID INFANTIL MASCULINO, TEMPORADA 
2023/2024, punto 3 “LANZAMIENTO DE 6 MTS. ESTARA PERMITIDO EL 
LANZAMIENTO DIRECTO A PORTERIA DESPUES DE FALTA FUERA DE LA 
LINEA DE 6 MTS” 
 
Es una negligencia grave del arbitro, incumpliendo las normas del juego vigentes, 
estas normas son deportivas, habiendo cometido el arbitro XXXXXX una infraccion 
grave del Reglamento de Disciplina de la F.M.N., contemplado en el Art.17.3.d) que 
señala En general, el incumplimiento de las normas deportivas por  negligencia o 
descuido de la F.M.N. 
 
Ante la grave negligencia del árbitro XXXXXXX que incumple la norma vigente 
señalada, y que afecta en el resultado del partido, solicitamos del COMITÉ DE 
COMPETICION DE LA F.M.N. que declare el resultado final de COLEGIO BRAINS B 
7- COLEGIO MIRAMADRID 8, por ser de justicia deportiva. 
 
NOTA: SE CITA AL ARBITRO DEL PARTIDO PARA QUE SE PRESENTE EN EL COMITÉ DE 
COMPETICION EL MARTES 30 DE OCTUBRE DE 11:30 H A 12:00 H PARA QUE INFORME SOBRE 
LA JUGADA EN CUESTION. 
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PARTIDO         : COLEGIO BRAINS B – COLEGIO MIRAMADRID   
CATEGORIA    : INFANTIL MASCULINO  
CLUB  : COLEGIO BRAINS B 
SANCIONADO : COLEGIO BRAINS B  
  

CAUSA : La impresora de la piscina no funcionaba para poder imprimir acta. 
   
INFRACCIÓN  :LEVE. IMPRESORA SIN FUNCIONAMIENTO 
TIPIFICACION  : ART.7.1. DE LAS NORMAS DE WATERPOLO 2023/2024 
ART.18.II.a) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : MULTA DE 20 EUROS. ART.20.3.c) DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA 
F.M.N. 
 

 
 

PARTIDO         : POSEIDON - BOADILLA B  
CATEGORIA    : ABSOLUTA FEMENINA  
CLUB  : COMITÉ TERRITORIAL DE ARBITROS  
SANCIONADO : OLIVIA BLANCO SANCHEZ  
  
CAUSA : DOÑA OLIVIA BLANCO SANCHEZ EN FUNCIÓN DE CRONO DE JUEGO, LLEGA A LAS 

15:41H A LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE PARTIDO AVISANDO DEL RETRASO AL EQUIPO 

ARBITRAL VIA TELEFÓNICA  
INFRACCIÓN  : LEVE. FALTA DE PUNTUALIDAD DEL ARBITRO EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS 
OBLIGACIONES  
TIPIFICACION  : ART.18.III.b). DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : SE PIDE INFORME EXPLICATIVO ESCRITO A LA JUEZ DE MESA OLIVIA 
BLANCO SANCHEZ DEL PARTIDO DE LOS MOTIVOS DEL SU RETRASO A LA ASISTENCIA AL 
PARTIDO. EL INFORME SE DEBE DE PRESENTAR ANTES DEL MARTES 30 DE OCTUBRE 
 

 
 

. 
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